Voievodul avea
încuviinţarea împăratului Rudolf al II-lea, care
dorea să păstreze Transilvania răzvrătită sub
control politic.

În „Românii supt Mihai-Voievod Viteazul”,
istoricul Nicolae Bălcescu ne descrie în cuvinte

După victoria asupra lui Andrei Bathory, în
bătălia de la Şelimbăr (18/28 octombrie 1599),
Mihai Viteazul a intrat triumfător în Cetatea
Alba Iulia, în data de 1 noiembrie 1599, primind
cheile oraşului chiar din partea episcopului
catholic Demetrius Napragy.

Domnitorul Mihai Viteazul dorea să aplice
„Planul Dacic” privind unirea celor trei ţări româneşti
Ţara Românească, Ardealul şi Moldova având ca
exemplu pe strămoşii geto-daci care sub conducerea
regelui Burebista (70 î.e.n. - 44 î.e.n.) au reuşit să
întemeieze primul stat centralizat puternic care a
rezistat timp de patru decenii.
 Mihai Viteazul la data de 2/12 mai 1595 a trimis

la Alba Iulia, capitala Principatului Transilvaniei, o
delegaţie complexă formată din:

- Eftimie, mitropolitul Târgoviştei
- Teofil, episcopul Buzăului
- Mitrea, mare vornic
- Hristea, vornic
- Dimitrie Preda şi Borca, logofeţi
- Dan şi Teodosie, vistieri
- Radu Buzescu şi Stamate, postelnici şi
- Vintilă şi Radu, cluceri.